Дело №1-563/23

УИД: 50RS0019-01-2023-004810-14 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «19» декабря 2023 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Курносовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Алешиной А.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Савиновой М.И.,

подсудимой ФИО2 /И.В./, 

защитника – адвоката Коллегии адвокатов /адрес/ «Династия» ФИО1, представившего удостоверение /номер/ и ордер от 19 декабря 2023 года /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-563/23 в отношении 

ФИО2 /И.В./, /дата/ года рождения, уроженки /адрес/, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: /адрес/, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей юрисконсультом в /организация/, невоеннообязанной, не судимой,

по настоящему делу под стражей не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила три превышения должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а так же совершила три служебных подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенных из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании приказа (распоряжения) "О приеме работника на работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ и трудового договора /номер/ от /дата/ с /дата/ назначена на должность участкового государственного инспектора по охране леса Клинского филиала /учреждение/. Приказом (распоряжением) "О переводе работника на другую работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего ФИО2 переведена с /дата/ на должность старшего участкового лесничего Клинского филиала /учреждение/. Согласно п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 должностной инструкции старшего участкового лесничего, утвержденной приказом /учреждение/ от /дата/ № П-1555, в должностные права и обязанности /К/ входило: организовывать мероприятия по охране и защите лесов; осуществлять контроль за состоянием лесов на землях лесного фонда, за соблюдением правил использования лесов, их охраной, защитой, принимать меры к пресечению выявленных нарушений; осуществлять федеральный государственный лесной надзор; проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в строгом соответствии с распоряжениями /учреждение/; проводить обследования и проверки лесных участков для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в соответствии с установленной компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от граждан информацию, необходимую для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях и направлять их в филиал инженеру организации лесной охраны. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО2 являлась должностным лицом по признаку представителя власти, так как была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций контролирующего органа, и установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Так, ФИО2 в дневное время в один из дней с 14 по /дата/ в ходе осуществления своей служебной деятельности, находясь в сельской местности около /адрес/, встретила ранее не знакомого Потерпевший №2, в ходе разговора с которым у неё из иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности по проведению проверок о соблюдении лесного законодательства физическими лицами, а также желая приукрасить действительное положение своих дел, создав фиктивную видимость своей работы, возник прямой преступный умысел, направленный на превышение возложенных на неё полномочий.

Реализуя задуманное ФИО2 обратилась в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время к Потерпевший №2 с просьбой поставить свои подписи в незаполненных бланках протокола об административном правонарушении и уведомления под предлогом оказания ей помощи в повышении показателей служебной статистики о количестве выявленных нарушений лесного законодательства Российской Федерации для отчета руководству филиала, при этом умышленно сокрыла от него свои преступные намерения незаконно в дальнейшем привлечь Потерпевший №2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, на что Потерпевший №2, не осознавая истинных преступных намерений ФИО2, дал свое согласие, после чего собственноручно внес в предоставленные ему /К/ печатный бланк "Протокола об административном правонарушении" запись "Вину свою признаю прошу назначить минимальный штраф, путем личного прочтения, нет, /дата/", а также поставил подписи в соответствующих графах "подпись, инициалы и фамилия", в печатный бланк "Уведомление о явке (лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля - нужное подчеркнуть)" поставил подпись в графе "Уведомление получил, подпись, должность ФИО" и внес запись "Потерпевший №2 24.12.2020", поставил подпись на чистом листе формата А4, а также по просьбе ФИО2 предоставил ей возможность сделать фотографию на принадлежащий последней мобильный телефон первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/, выданный на имя Потерпевший №2 Отделением по району Бибирево ОУМФС России по /адрес/ в СВАО /дата/.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на превышение возложенных на неё полномочий путем незаконного привлечения Потерпевший №2 к административной ответственности и на составление необходимого количества протоколов об административных правонарушениях за декабрь 2020 года, осознавая противоправность своих действий, действуя вопреки возложенных на неё п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 полномочий вышеуказанной должностной инструкции, находясь /дата/ примерно в 14 часов в служебном кабинете Клинского филиала /учреждение/, расположенного по адресу: /адрес/, умышленно составила не соответствующее действительности дело об административном правонарушении /номер/ в отношении Потерпевший №2 при помощи рабочего компьютера, бланков процессуальных документов, внеся в них заведомо недостоверные печатные и рукописные сведения о совершении Потерпевший №2 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал, чем превысила возложенные на нее полномочия, так как совершила действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, указанных в законе - только при выявлении реального административного правонарушения, а именно выполнила следующее:

- изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк протокола, протокол /номер/ об административном правонарушении от /дата/, в который внесла рукописные и подложные сведения о том, что /дата/ в 15 часов 15 минут вблизи д. Кузнечково городского округа /адрес/ в квартале 65 выделе 18 Владыкинского участкового лесничества Клинского филиала /учреждение/ при патрулировании территории лесного фонда по маршруту /номер/ установлен факт нарушения лесного законодательства, а именно гражданин Потерпевший №2 совершил незаконную рубку сырорастущего дерева породы "Ель" в количестве 1 шт, диаметр ствола 4 см, вред, причиненный лесному фонду составил /сумма/, в результате чего нарушены ч. 1 ст. 8.28 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, после чего рукописным способом внесла паспортные данные Потерпевший №2 в соответствующую графу "Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении", в графу "Приложение к протоколу" внесла рукописные записи: акт осмотра от /дата/, фототаблица, материалы лесоустройства, копия паспорта гр-на Потерпевший №2, копия приказа № /номер/ от /дата/, копия приказа /номер/ от /дата/, расчет вреда, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- изготовила печатным способом акт осмотра территории лесного участка от /дата/, в который внесла аналогичные вышеуказанному протоколу подложные сведения о незаконной рубке лесных насаждений Потерпевший №2, к которому приложила таксационное описание и фототаблицу из черно-белой фотографии, подобранной из её личного архива, с изображением человека мужского пола в лесной массиве, и чертеж-схему места нарушения лесного законодательства, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк уведомления, Уведомление о явке (лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля - нужное подчеркнуть) от /дата/, в которое ранее внесены рукописные записи и подписи Потерпевший №2 при вышеуказанных обстоятельствах, в которое внесла рукописные подложные сведения о том, что /дата/ Клинским филиалом /учреждение/" выявлено правонарушение, содержащее признаки, предусмотренные (возбуждено дело об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного) частью 1 статьей 8.28 КоАП РФ, по факту незаконной рубки лесных насаждений, а также поставила в соответствующей графе свою подпись, как должностного лица;

- изготовила печатным способом на листе формата А4, на котором ранее поставлена подпись Потерпевший №2 при вышеуказанных обстоятельствах, заявление на имя Председателя комитета лесного хозяйства Московской области /К/ от имени Потерпевший №2 с просьбой предоставить реквизиты для добровольного возмещения вреда по административному делу, после чего внесла рукописным способом текст в заявление /номер/

- приобщила к материалам дела фотокопию первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя Потерпевший №2 Отделением по району Бибирево ОУМФС России по /адрес/ в СВАО /дата/;

- приложила копию Сортиментных таблиц, Приказа генерального директора /учреждение/ № /номер/ от /дата/ "О внесении изменений в Приложение к Приказу /учреждение/ от /дата/ № /номер/ с приложением перечня территорий, копию Приказа и.о. Председателя комитета лесного хозяйства /адрес/ /номер/п-3505 от /дата/ "О проведении мероприятия по контролю (патрулированию) за соблюдением обязательных требований в лесах "Ёлочка";

после чего составила опись документов, обложку дела и в этот же день встретилась общественным лесным инспектором КЛХ МО /В/, которого ввела в заблуждение относительно достоверности составленного административного материала, в связи с чем /В/ поставил в соответствующих графах вышеуказанных акта осмотра территории лесного участка и протокола от /дата/ свои подписи, тем самым ФИО2 явно вышла за пределы возложенных на неё полномочий, изготовив в отношении Потерпевший №2 материал о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 /дата/ направила от имени директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /Ш/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, изготовленное дело об административном правонарушении /номер/, состоящее из вышеуказанных подложных документов, в Комитет лесного хозяйства Московской области, где заместителем начальника Клинского межрайонного территориального отдела лесной охраны Управления судебного обеспечения и по работе с территориями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ /П/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 /дата/ издано постановление о назначении административного наказания /номер/ Потерпевший №2 с назначением административного штрафа в размере 3500 рублей.

Вышеуказанные незаконные и преступные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №2, выраженное в незаконном привлечении невиновного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, а также причинению Потерпевший №2 материального ущерба в размере /сумма/, так как последним указанный штраф оплачен /дата/.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.286 УК РФ.

Она же, ФИО2 /И.В./ на основании приказа (распоряжения) "О приеме работника на работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ и трудового договора /номер/ от /дата/ с /дата/ назначена на должность участкового государственного инспектора по охране леса Клинского филиала /учреждение/. Приказом (распоряжением) "О переводе работника на другую работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала МОСОБЛЛЕС - лесничего /К/ переведена с /дата/ на должность старшего участкового лесничего Клинского филиала МОСОБЛЛЕС. Согласно п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 должностной инструкции старшего участкового лесничего, утвержденной приказом /учреждение/ от /дата/ № П-1555, в должностные права и обязанности /К/ входило: организовывать мероприятия по охране и защите лесов; осуществлять контроль за состоянием лесов на землях лесного фонда, за соблюдением правил использования лесов, их охраной, защитой, принимать меры к пресечению выявленных нарушений; осуществлять федеральный государственный лесной надзор; проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в строгом соответствии в распоряжениями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ и /учреждение/; проводить обследования и проверки лесных участков для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в соответствии с установленной компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от граждан информацию, необходимую для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях и направлять их в филиал инженеру организации лесной охраны. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО2 являлась должностным лицом по признаку представителя власти, так как была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций контролирующего органа, и установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Так, ФИО2 в дневное время в один из дней с 14 по /дата/ в ходе осуществления своей служебной деятельности, находясь в сельской местности около села /адрес/, встретила ранее не знакомого Потерпевший №2, в ходе разговора с которым у неё из иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности по проведению проверок о соблюдении лесного законодательства физическими лицами, а также желая приукрасить действительное положение своих дел, создав фиктивную видимость своей работы, возник прямой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ, каковым является протокол об административном правонарушении, заведомо ложных сведений.

Реализуя задуманное ФИО2 обратилась в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время к Потерпевший №2 с просьбой поставить свои подписи в незаполненных бланках протокола об административном правонарушении и уведомления под предлогом оказания ей помощи в повышении показателей служебной статистики о количестве выявленных нарушений лесного законодательства Российской Федерации для отчета руководству филиала, при этом умышленно сокрыла от него свои преступные намерения незаконно в дальнейшем привлечь Потерпевший №2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, на что Потерпевший №2, не осознавая истинных преступных намерений ФИО2, дал свое согласие, после чего собственноручно внес в предоставленные ему /К/ печатный бланк "Протокола об административном правонарушении" запись "Вину свою признаю прошу назначить минимальный штраф, путем личного прочтения, нет, /дата/", а также поставил подписи в соответствующих графах "подпись, инициалы и фамилия", в печатный бланк "Уведомление о явке (лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля - нужное подчеркнуть)" поставил подпись в графе "Уведомление получил, подпись, должность ФИО" и внес запись "Потерпевший №2 24.12.2020", поставил подпись на чистом листе формата А4, а также по просьбе /К/ предоставил ей возможность сделать фотографию на принадлежащий последней мобильный телефон первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя Потерпевший №2 Отделением по району Бибирево ОУМФС России по /адрес/ в СВАО /дата/.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на составление необходимого количества протоколов об административных правонарушениях за декабрь 2020 года путем внесения в один из протоколов заведомо ложных сведений, осознавая противоправность своих действий, действуя вопреки возложенных на неё п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 полномочий вышеуказанной должностной инструкции, находясь /дата/ примерно в 14 часов в служебном кабинете Клинского филиала /учреждение/, расположенного по адресу: /адрес/, умышленно изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк протокола, протокол /номер/ об административном правонарушении от /дата/, в который внесла рукописные и подложные сведения о том, что /дата/ в 15 часов 15 минут вблизи д. Кузнечково городского округа /адрес/ в квартале 65 выделе 18 Владыкинского участкового лесничества Клинского филиала /учреждение/ при патрулировании территории лесного фонда по маршруту /номер/ установлен факт нарушения лесного законодательства, а именно гражданин Потерпевший №2 совершил незаконную рубку сырорастущего дерева породы "Ель" в количестве 1 шт, диаметр ствола 4 см, вред, причиненный лесному фонду составил 1822 рубля, в результате чего нарушены ч. 1 ст. 8.28 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, после чего рукописным способом внесла паспортные данные Потерпевший №2 в соответствующую графу "Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении", в графу "Приложение к протоколу" внесла рукописные записи: акт осмотра от /дата/, фототаблица, материалы лесоустройства, копия паспорта гр-на Потерпевший №2, копия приказа № /номер/ от /дата/, копия приказа /номер/п-3505 от /дата/, расчет вреда, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица, после чего составила подложные акт осмотра территории лесного участка от /дата/; уведомление о явке от /дата/; заявление от имени Потерпевший №2 от /дата/; приобщила к материалам дела фотокопию первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии 4510 /номер/, выданный на имя Потерпевший №2 Отделением по району Бибирево ОУМФС России по /адрес/ в СВАО /дата/; приложила копию Сортиментных таблиц, Приказа генерального директора ГКУ МО "Мособллес" № П-151 от /дата/ "О внесении изменений в Приложение к Приказу /учреждение/ от /дата/ № /номер/ с приложением перечня территорий, копию Приказа и.о. Председателя комитета лесного хозяйства /адрес/ /номер/п-3505 от /дата/ "О проведении мероприятия по контролю (патрулированию) за соблюдением обязательных требований в лесах "Ёлочка", после чего составила опись документов, обложку дела и в этот же день встретилась общественным лесным инспектором КЛХ МО /В/, которого ввела в заблуждение относительно достоверности составленного административного материала, в связи с чем /В/ поставил в соответствующих графах вышеуказанных акта осмотра территории лесного участка и протокола от /дата/ свои подписи, тем самым ФИО2 незаконно внесла в официальный документ - вышеуказанный протокол об административном правонарушении, заведомо ложные сведения о совершении Потерпевший №2 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал.

После этого ФИО2 /дата/ направила от имени директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /Ш/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, изготовленное дело об административном правонарушении /номер/, состоящее из вышеуказанных подложных документов, в Комитет лесного хозяйства /адрес/, где заместителем начальника Клинского межрайонного территориального отдела лесной охраны Управления судебного обеспечения и по работе с территориями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ /П/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 /дата/ издано постановление о назначении административного наказания /номер/ Потерпевший №2 с назначением административного штрафа в размере /сумма/.

Вышеуказанные незаконные и преступные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №2, выраженное в незаконном привлечении невиновного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.28 КоАП РФ, а также причинению Потерпевший №2 материального ущерба в размере /сумма/, так как последним указанный штраф оплачен /дата/.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.292 УК РФ.

Она же, ФИО2 /И.В./ на основании приказа (распоряжения) "О приеме работника на работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/) и трудового договора /номер/ от /дата/ с /дата/ назначена на должность участкового государственного инспектора по охране леса Клинского филиала /учреждение/. Приказом (распоряжением) "О переводе работника на другую работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /К/ переведена с /дата/ на должность старшего участкового лесничего Клинского филиала МОСОБЛЛЕС. Согласно п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 должностной инструкции старшего участкового лесничего, утвержденной приказом /учреждение/ от /дата/ № /номер/, в должностные права и обязанности ФИО2 входило: организовывать мероприятия по охране и защите лесов; осуществлять контроль за состоянием лесов на землях лесного фонда, за соблюдением правил использования лесов, их охраной, защитой, принимать меры к пресечению выявленных нарушений; осуществлять федеральный государственный лесной надзор; проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в строгом соответствии в распоряжениями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ и /учреждение/"; проводить обследования и проверки лесных участков для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в соответствии с установленной компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от граждан информацию, необходимую для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях и направлять их в филиал инженеру организации лесной охраны. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО2 являлась должностным лицом по признаку представителя власти, так как была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций контролирующего органа, и установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Так, ФИО2 в дневное время в один из дней с 14 по /дата/ в ходе осуществления своей служебной деятельности, находясь в сельской местности около села /адрес/, встретила ранее не знакомого Потерпевший №1, в ходе разговора с которым у неё из иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности по проведению проверок о соблюдении лесного законодательства физическими лицами, а также желая приукрасить действительное положение своих дел, создав фиктивную видимость своей работы, возник прямой преступный умысел, направленный на превышение возложенных на неё полномочий.

Реализуя задуманное ФИО2 обратилась в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время к Потерпевший №1 с просьбой поставить свои подписи в незаполненном бланке протокола об административном правонарушении и под предлогом оказания ей помощи в повышении показателей служебной статистики о количестве выявленных нарушений лесного законодательства Российской Федерации для отчета руководству филиала, при этом умышленно сокрыла от него свои преступные намерения незаконно в дальнейшем привлечь Потерпевший №1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, на что Потерпевший №1, не осознавая истинных преступных намерений ФИО2, дал свое согласие, после чего собственноручно внес в предоставленные ему ФИО2 печатный бланк "Протокола об административном правонарушении" запись "Вину свою признаю. Нарушения устранил, прошу назначить минимальный штраф, путем личного прочтения, нет, 25 декабря", а также поставил подписи в соответствующих графах "подпись, инициалы и фамилия", также по просьбе ФИО2 предоставил ей возможность сделать фотографию на принадлежащий последней мобильный телефон первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя Потерпевший №1 ТП в /адрес/ МРО УФМС России по /адрес/ в /адрес/ /дата/.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на превышение возложенных на неё полномочий путем незаконного привлечения Потерпевший №1 к административной ответственности и на составление необходимого количества протоколов об административных правонарушениях за декабрь 2020 года, осознавая противоправность своих действий, действуя вопреки возложенных на неё п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 полномочий вышеуказанной должностной инструкции, находясь /дата/ примерно в 15 часов 30 минут в служебном кабинете Клинского филиала /учреждение/, расположенного по адресу: /адрес/, умышленно составила не соответствующее действительности дело об административном правонарушении /номер/ в отношении Потерпевший №1 при помощи рабочего компьютера, бланков процессуальных документов, внеся в них заведомо недостоверные печатные и рукописные сведения о совершении Потерпевший №1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал, чем превысила возложенные на нее полномочия, так как совершила действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, указанных в законе - только при выявлении реального административного правонарушения, а именно выполнила следующее:

- изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк протокола, протокол /номер/ об административном правонарушении от /дата/, в который внесла рукописные и подложные сведения о том, что /дата/ в 15 часов 30 минут вблизи д. Владыкина гора г.о. /адрес/ в квартале 15 выделе 8 Владыкинского участкового лесничества Клинского филиала /учреждение/ при патрулировании территории лесного фонда по маршруту /номер/ установлен факт нарушения лесного законодательства, а именно гражданин Потерпевший №1 вынес на территорию лесного фонда сухие ветки плодовых деревьев, доски, части деревянных конструкций, бытовой мусор. На момент составления протокола нарушения полностью устранено, в результате чего нарушены: глава 2, п.9 «Правил пожарной безопасности в лесах, утв. Постановлением правительства РФ /номер/ от /дата/; ст. 51, 53 «Лесного Кодекса РФ» №/номер/ от /дата/, после чего рукописным способом внесла паспортные данные Потерпевший №1 в соответствующую графу "Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении", в графу "Приложение к протоколу" внесла рукописные записи: акт осмотра от /дата/, фототаблица, материалы лесоустройства, копия паспорта гр-на Потерпевший №1, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- изготовила печатным способом акт осмотра территории лесного участка от /дата/, в который внесла аналогичные вышеуказанному протоколу подложные сведения о нарушении правил пожарной безопасности в лесах, к которому приложила таксационное описание и фототаблицу из черно-белых фотографий, подобранной из её личного архива, с изображением сухих веток плодовых деревьев, досок, частей деревянных конструкций, бытового мусора, и чертеж-схему места нарушения лесного законодательства, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- приобщила к материалам дела фотокопию первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя Потерпевший №1 ТП в /адрес/ МРО УФМС России по /адрес/ в /адрес/ /дата/;

- приложила копию Приказа генерального директора /учреждение/ № /номер/ от /дата/ "О внесении изменений в Приложение к Приказу ГКУ МО "Мособллес" от /дата/ № /номер/" с приложением перечня территорий.

После чего составила опись документов, обложку дела и в этот же день встретилась общественным лесным инспектором КЛХ МО /В/, которого ввела в заблуждение относительно достоверности составленного административного материала, в связи с чем, /В/ поставил в соответствующих графах вышеуказанных акта осмотра территории лесного участка и протокола от /дата/ свои подписи, тем самым ФИО2 явно вышла за пределы возложенных на неё полномочий, изготовив в отношении Потерпевший №1 материал о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 /дата/ направила от имени директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /Ш/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, изготовленное дело об административном правонарушении /номер/, состоящее из вышеуказанных подложных документов, в Комитет лесного хозяйства /адрес/, где заместителем начальника Клинского межрайонного территориального отдела лесной охраны Управления судебного обеспечения и по работе с территориями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ /П/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 /дата/ издано постановление о назначении административного наказания /номер/ Потерпевший №1 с назначением административного штрафа в размере 1500 рублей.

Вышеуказанные незаконные и преступные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №1, выраженное в незаконном привлечении невиновного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, а также причинению Потерпевший №1 материального ущерба в размере /сумма/.

Таким образом, /К/ совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.286 УК РФ.

Она же, ФИО2 на основании приказа (распоряжения) "О приеме работника на работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ и трудового договора /номер/ от /дата/ с /дата/ назначена на должность участкового государственного инспектора по охране леса Клинского филиала /учреждение/. Приказом (распоряжением) "О переводе работника на другую работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /К/ переведена с /дата/ на должность старшего участкового лесничего Клинского филиала /учреждение/ Согласно п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 должностной инструкции старшего участкового лесничего, утвержденной приказом /учреждение/ от /дата/ № П-1555, в должностные права и обязанности /К/ входило: организовывать мероприятия по охране и защите лесов; осуществлять контроль за состоянием лесов на землях лесного фонда, за соблюдением правил использования лесов, их охраной, защитой, принимать меры к пресечению выявленных нарушений; осуществлять федеральный государственный лесной надзор; проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в строгом соответствии в распоряжениями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ и /учреждение/"; проводить обследования и проверки лесных участков для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в соответствии с установленной компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от граждан информацию, необходимую для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях и направлять их в филиал инженеру организации лесной охраны. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО2 являлась должностным лицом по признаку представителя власти, так как была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций контролирующего органа, и установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Так, ФИО2 в дневное время в один из дней с 14 по /дата/ в ходе осуществления своей служебной деятельности, находясь в сельской местности около села /адрес/, встретила ранее не знакомого Потерпевший №1, в ходе разговора с которым у неё из иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности по проведению проверок о соблюдении лесного законодательства физическими лицами, а также желая приукрасить действительное положение своих дел, создав фиктивную видимость своей работы, возник прямой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ, каковым является протокол об административном правонарушении, заведомо ложных сведений.

Реализуя задуманное ФИО2 обратилась в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время к Потерпевший №1 с просьбой поставить свои подписи в незаполненном бланке протокола об административном правонарушении и под предлогом оказания ей помощи в повышении показателей служебной статистики о количестве выявленных нарушений лесного законодательства Российской Федерации для отчета руководству филиала, при этом умышленно сокрыла от него свои преступные намерения незаконно в дальнейшем привлечь Потерпевший №1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, на что Потерпевший №1, не осознавая истинных преступных намерений ФИО2, дал свое согласие, после чего собственноручно внес в предоставленные ему ФИО2 печатный бланк "Протокола об административном правонарушении" запись "Вину свою признаю. Нарушения устранил, прошу назначить минимальный штраф, путем личного прочтения, нет, 25 декабря", а также поставил подписи в соответствующих графах "подпись, инициалы и фамилия", также по просьбе ФИО2 предоставил ей возможность сделать фотографию на принадлежащий последней мобильный телефон первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии 1711 /номер/, выданный на имя Потерпевший №1 ТП в /адрес/ МРО УФМС России по /адрес/ в /адрес/ /дата/.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на составление необходимого количества протоколов об административных правонарушениях за декабрь 2020 года путем внесения в один из протоколов заведомо ложных сведений, осознавая противоправность своих действий, действуя вопреки возложенных на неё п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 полномочий вышеуказанной должностной инструкции, находясь /дата/ примерно в 15 часов 30 минут в служебном кабинете Клинского филиала МОСОБЛЛЕС, расположенного по адресу: /адрес/, г.о. Клин, д. Владыкина гора, /адрес/, умышленно изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк протокола, протокол /номер/ об административном правонарушении от /дата/, в который внесла рукописные и подложные сведения о том, что /дата/ в 15 часов 30 минут вблизи д. Владыкина гора городского округа /адрес/ в квартале 15 выделе 8 Владыкинского участкового лесничества Клинского филиала /учреждение/ при патрулировании территории лесного фонда по маршруту /номер/ установлен факт нарушения лесного законодательства, а именно гражданин Потерпевший №1 вынес на территорию лесного фонда сухие ветки плодовых деревьев, доски, части деревянных конструкций, бытовой мусор. На момент составления протокола нарушения полностью устранено, в результате чего нарушены: глава 2, п.9 «Правил пожарной безопасности в лесах, утв. Постановлением правительства РФ /номер/ от /дата/; ст. 51, 53 «Лесного Кодекса РФ» №200-ФЗ от /дата/, после чего рукописным способом внесла паспортные данные Потерпевший №1 в соответствующую графу "Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении", в графу "Приложение к протоколу" внесла рукописные записи: акт осмотра от /дата/, фототаблица, материалы лесоустройства, копия паспорта гр-на Потерпевший №1, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- изготовила печатным способом акт осмотра территории лесного участка от /дата/, в который внесла аналогичные вышеуказанному протоколу подложные сведения о нарушении правил пожарной безопасности в лесах, к которому приложила таксационное описание и фототаблицу из черно-белых фотографий, подобранной из её личного архива, с изображением сухих веток плодовых деревьев, досок, частей деревянных конструкций, бытового мусора, и чертеж-схему места нарушения лесного законодательства, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- приобщила к материалам дела фотокопию первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя Потерпевший №1 ТП в /адрес/ МРО УФМС России по /адрес/ в /адрес/ /дата/;

- приложила копию Приказа генерального директора /учреждение/ № /номер/ от /дата/ "О внесении изменений в Приложение к Приказу ГКУ МО "Мособллес" от /дата/ № /номер/ с приложением перечня территорий.

После чего составила опись документов, обложку дела и в этот же день встретилась общественным лесным инспектором КЛХ МО /В/, которого ввела в заблуждение относительно достоверности составленного административного материала, в связи с чем, /В/ поставил в соответствующих графах вышеуказанных акта осмотра территории лесного участка и протокола от /дата/ свои подписи, тем самым ФИО2 явно вышла за пределы возложенных на неё полномочий, изготовив в отношении Потерпевший №1 материал о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 /дата/ направила от имени директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /Ш/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, изготовленное дело об административном правонарушении /номер/, состоящее из вышеуказанных подложных документов, в Комитет лесного хозяйства /адрес/, где заместителем начальника Клинского межрайонного территориального отдела лесной охраны Управления судебного обеспечения и по работе с территориями Комитета Лесного хозяйства Московской области /П/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 /дата/ издано постановление о назначении административного наказания /номер/ Потерпевший №1 с назначением административного штрафа в размере 1500 рублей.

Вышеуказанные незаконные и преступные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №1, выраженное в незаконном привлечении невиновного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, а также причинению Потерпевший №1 материального ущерба в размере /сумма/, так как последним штраф оплачен.

Таким образом, /К/ совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.292 УК РФ.

Она же, ФИО2 на основании приказа (распоряжения) "О приеме работника на работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ и трудового договора /номер/ от /дата/ с /дата/ назначена на должность участкового государственного инспектора по охране леса Клинского филиала /учреждение/. Приказом (распоряжением) "О переводе работника на другую работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /К/ переведена с /дата/ на должность старшего участкового лесничего Клинского филиала /учреждение/. Согласно п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 должностной инструкции старшего участкового лесничего, утвержденной приказом /учреждение/ от /дата/ № П-1555, в должностные права и обязанности /К/ входило: организовывать мероприятия по охране и защите лесов; осуществлять контроль за состоянием лесов на землях лесного фонда, за соблюдением правил использования лесов, их охраной, защитой, принимать меры к пресечению выявленных нарушений; осуществлять федеральный государственный лесной надзор; проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в строгом соответствии в распоряжениями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ и /учреждение/"; проводить обследования и проверки лесных участков для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в соответствии с установленной компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от граждан информацию, необходимую для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях и направлять их в филиал инженеру организации лесной охраны. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО2 являлась должностным лицом по признаку представителя власти, так как была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций контролирующего органа, и установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Так, ФИО2 в дневное время в один из дней с 14 по /дата/ в ходе осуществления своей служебной деятельности, находясь в сельской местности около села Селинское городского округа /адрес/, встретила ранее не знакомого /Д/, в ходе разговора с которым у неё из иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности по проведению проверок о соблюдении лесного законодательства физическими лицами, а также желая приукрасить действительное положение своих дел, создав фиктивную видимость своей работы, возник прямой преступный умысел, направленный на превышение возложенных на неё полномочий.

Реализуя задуманное ФИО2 обратилась в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время к /Д/ с просьбой поставить свои подписи в незаполненном бланке протокола об административном правонарушении и под предлогом оказания ей помощи в повышении показателей служебной статистики о количестве выявленных нарушений лесного законодательства Российской Федерации для отчета руководству филиала, при этом умышленно сокрыла от него свои преступные намерения незаконно в дальнейшем привлечь /Д/ к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, на что /Д/, не осознавая истинных преступных намерений ФИО2, дал свое согласие, после чего собственноручно внес в предоставленные ему ФИО2 печатный бланк "Протокола об административном правонарушении" запись "Вину свою признаю. Нарушения устранил, прошу назначить минимальный штраф, путем личного прочтения, замечаний нет, 25 декабря 20", а также поставил подписи в соответствующих графах "подпись, инициалы и фамилия", также по просьбе ФИО2 предоставил ей возможность сделать фотографию на принадлежащий последней мобильный телефон первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии 1702 /номер/, выданный на имя /Д/ Отделом внутренних дел /адрес/ /дата/.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на превышение возложенных на неё полномочий путем незаконного привлечения /Д/ к административной ответственности и на составление необходимого количества протоколов об административных правонарушениях за декабрь 2020 года, осознавая противоправность своих действий, действуя вопреки возложенных на неё п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 полномочий вышеуказанной должностной инструкции, находясь /дата/ примерно в 09 часов 45 минут в служебном кабинете Клинского филиала /учреждение/, расположенного по адресу: /адрес/, умышленно составила не соответствующее действительности дело об административном правонарушении /номер/ в отношении /Д/ при помощи рабочего компьютера, бланков процессуальных документов, внеся в них заведомо недостоверные печатные и рукописные сведения о совершении /Д/ административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал, чем превысила возложенные на нее полномочия, так как совершила действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, указанных в законе - только при выявлении реального административного правонарушения, а именно выполнила следующее:

- изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк протокола, протокол /номер/ об административном правонарушении от /дата/, в который внесла рукописные и подложные сведения о том, что /дата/ в 09 часов 45 минут вблизи /адрес/" при патрулировании территории лесного фонда по маршруту /номер/ установлен факт нарушения лесного законодательства, а именно гражданин /Д/ вынес на территорию лесного фонда сухие ветки плодовых деревьев, доски, шины, бытовой мусор. На момент составления протокола нарушения полностью устранено, в результате чего нарушены: глава 2, п.9 «Правил пожарной безопасности в лесах, утв. Постановлением правительства РФ /номер/ от /дата/; ст. 51, 53 «Лесного Кодекса РФ» №200-ФЗ от /дата/, после чего рукописным способом внесла паспортные данные /Д/ в соответствующую графу "Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении", в графу "Приложение к протоколу" внесла рукописные записи: акт осмотра от /дата/, фототаблица, материал лесоустройства, копия паспорта /Д/, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица.

- изготовила печатным способом акт осмотра территории лесного участка от /дата/, в который внесла аналогичные вышеуказанному протоколу подложные сведения о нарушении правил пожарной безопасности в лесах, к которому приложила таксационное описание и фототаблицу из черно-белых фотографий, подобранной из её личного архива, с изображением сухих веток шин, и чертеж-схему места нарушения лесного законодательства, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- приобщила к материалам дела фотокопию первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии 1702 /номер/, выданный на имя /Д/ Отделом внутренних дел /адрес/ /дата/;

- приложила копию Приказа генерального директора /учреждение/ № /номер/ от /дата/ "О внесении изменений в Приложение к Приказу /учреждение/ от /дата/ № П-1897" с приложением перечня территорий.

После чего составила опись документов, обложку дела и в этот же день встретилась общественным лесным инспектором КЛХ МО /В/, которого ввела в заблуждение относительно достоверности составленного административного материала, в связи с чем, /В/ поставил в соответствующих графах вышеуказанных акта осмотра территории лесного участка и протокола от /дата/ свои подписи, тем самым ФИО2 явно вышла за пределы возложенных на неё полномочий, изготовив в отношении /Д/ материал о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 /дата/ направила от имени директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /Ш/, не осведомленного о преступных намерениях /К/, изготовленное дело об административном правонарушении /номер/, состоящее из вышеуказанных подложных документов, в Комитет лесного хозяйства /адрес/, где заместителем начальника Клинского межрайонного территориального отдела лесной охраны Управления судебного обеспечения и по работе с территориями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ /П/, не осведомленного о преступных намерениях /К/ /дата/ издано постановление о назначении административного наказания /номер/ /Д/ с назначением административного штрафа в размере 1500 рублей.

Вышеуказанные незаконные и преступные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов /Д/, выраженное в незаконном привлечении невиновного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, а также причинению /Д/ материального ущерба в размере /сумма/, так как последним указанный штраф оплачен /дата/.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.286 УК РФ.

Она же, ФИО2 /И.В./ на основании приказа (распоряжения) "О приеме работника на работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего (Далее по тексту Клинский филиал /учреждение/) и трудового договора /номер/ от /дата/ с /дата/ назначена на должность участкового государственного инспектора по охране леса Клинского филиала /учреждение/. Приказом (распоряжением) "О переводе работника на другую работу" /номер/-к от /дата/ директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /К/ переведена с /дата/ на должность старшего участкового лесничего Клинского филиала /учреждение/. Согласно п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 должностной инструкции старшего участкового лесничего, утвержденной приказом /учреждение/ от /дата/ № /номер/, в должностные права и обязанности /К/ входило: организовывать мероприятия по охране и защите лесов; осуществлять контроль за состоянием лесов на землях лесного фонда, за соблюдением правил использования лесов, их охраной, защитой, принимать меры к пресечению выявленных нарушений; осуществлять федеральный государственный лесной надзор; проводить мероприятия по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране) на основании и в строгом соответствии в распоряжениями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ и /учреждение/"; проводить обследования и проверки лесных участков для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в соответствии с установленной компетенцией запрашивать и безвозмездно получать от граждан информацию, необходимую для осуществления федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях и направлять их в филиал инженеру организации лесной охраны. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО2 являлась должностным лицом по признаку представителя власти, так как была наделена правами и обязанностями по осуществлению функций контролирующего органа, и установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Так, ФИО2 в дневное время в один из дней с 14 по /дата/ в ходе осуществления своей служебной деятельности, находясь в сельской местности около /адрес/, встретила ранее не знакомого /Д/, в ходе разговора с которым у неё из иной личной заинтересованности, выраженной в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности по проведению проверок о соблюдении лесного законодательства физическими лицами, а также желая приукрасить действительное положение своих дел, создав фиктивную видимость своей работы, возник прямой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ, каковым является протокол об административном правонарушении, заведомо ложных сведений.

Реализуя задуманное ФИО2 обратилась в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время к /Д/ с просьбой поставить свои подписи в незаполненном бланке протокола об административном правонарушении и под предлогом оказания ей помощи в повышении показателей служебной статистики о количестве выявленных нарушений лесного законодательства Российской Федерации для отчета руководству филиала, при этом умышленно сокрыла от него свои преступные намерения незаконно в дальнейшем привлечь /Д/ к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, на что /Д/, не осознавая истинных преступных намерений ФИО2, дал свое согласие, после чего собственноручно внес в предоставленные ему ФИО2 печатный бланк "Протокола об административном правонарушении" запись "Вину свою признаю. Нарушения устранил, прошу назначить минимальный штраф, путем личного прочтения, замечаний нет, 25 декабря 20", а также поставил подписи в соответствующих графах "подпись, инициалы и фамилия", также по просьбе ФИО2 предоставил ей возможность сделать фотографию на принадлежащий последней мобильный телефон первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя /Д/ Отделом внутренних дел /адрес/ /дата/да.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на составление необходимого количества протоколов об административных правонарушениях за декабрь 2020 года путем внесения в один из протоколов заведомо ложных сведений, осознавая противоправность своих действий, действуя вопреки возложенных на неё п.п. /дата/, /дата/, /дата/, 3.5, 3.7, 3.9, 3.10 полномочий вышеуказанной должностной инструкции, находясь /дата/ примерно в 09 часов 45 минут в служебном кабинете Клинского филиала МОСОБЛЛЕС, расположенного по адресу: /адрес/, умышленно изготовила рукописным способом, внеся в соответствующий печатный бланк протокола, протокол /номер/ об административном правонарушении от /дата/, в который внесла рукописные и подложные сведения о том, что /дата/ в 09 часов 45 минут вблизи д. Бакланово городского округа /адрес/ в квартале 35 выделе 22 Владыкинского участкового лесничества Клинского филиала /учреждение/ при патрулировании территории лесного фонда по маршруту /номер/ установлен факт нарушения лесного законодательства, а именно гражданин /Д/ вынес на территорию лесного фонда сухие ветки плодовых деревьев, доски, шины, бытовой мусор. На момент составления протокола нарушения полностью устранено, в результате чего нарушены: глава 2, п.9 «Правил пожарной безопасности в лесах, утв. Постановлением правительства РФ /номер/ от /дата/; ст. 51, 53 «Лесного Кодекса РФ» №200-ФЗ от /дата/, после чего рукописным способом внесла паспортные данные /Д/ в соответствующую графу "Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении", в графу "Приложение к протоколу" внесла рукописные записи: акт осмотра от /дата/, фототаблица, материал лесоустройства, копия паспорта /Д/, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- изготовила печатным способом акт осмотра территории лесного участка от /дата/, в который внесла аналогичные вышеуказанному протоколу подложные сведения о нарушении правил пожарной безопасности в лесах, к которому приложила таксационное описание и фототаблицу из черно-белых фотографий, подобранной из её личного архива, с изображением сухих веток шин, и чертеж-схему места нарушения лесного законодательства, а также поставила в соответствующих графах свои подписи, как должностного лица;

- приобщила к материалам дела фотокопию первого и второго листа Паспорта гражданина РФ серии /номер/ /номер/, выданный на имя /Д/ Отделом внутренних дел /адрес/ /дата/;

- приложила копию Приказа генерального директора /учреждение/ № /номер/ от /дата/ "О внесении изменений в Приложение к Приказу /учреждение/ от /дата/ № /номер/ с приложением перечня территорий.

После чего составила опись документов, обложку дела и в этот же день встретилась общественным лесным инспектором КЛХ МО /В/, которого ввела в заблуждение относительно достоверности составленного административного материала, в связи с чем, /В/ поставил в соответствующих графах вышеуказанных акта осмотра территории лесного участка и протокола от /дата/ свои подписи, тем самым ФИО2 явно вышла за пределы возложенных на неё полномочий, изготовив в отношении /Д/ материал о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, которое последний фактически не совершал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 /дата/ направила от имени директора Клинского филиала /учреждение/ - лесничего /Ш/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, изготовленное дело об административном правонарушении /номер/, состоящее из вышеуказанных подложных документов, в Комитет лесного хозяйства /адрес/, где заместителем начальника Клинского межрайонного территориального отдела лесной охраны Управления судебного обеспечения и по работе с территориями Комитета Лесного хозяйства /адрес/ /П/, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 /дата/ издано постановление о назначении административного наказания /номер/ /Д/ с назначением административного штрафа в размере /сумма/.

Вышеуказанные незаконные и преступные действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов /Д/, выраженное в незаконном привлечении невиновного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ, а также причинению /Д/ материального ущерба в размере /сумма/, так как последним указанный штраф оплачен /дата/.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.292 УК РФ.

Органами следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимой ФИО2 с согласия защитника, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1 и /Д/, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО2 подтвердила, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением по ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292 УК РФ, полностью признала свою вину в совершении вышеописанных преступлений, раскаялась в содеянном. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация ее деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО2 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет положительные характеристики с предыдущего и нынешнего мест работы, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет благодарственное письмо за участие в проведении Всероссийской школы-конференции «Хранители Земли».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не имеется.

В качестве смягчающих подсудимой наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступлений средней тяжести впервые, чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой, ее матери и старшей дочери, наличие у них хронических заболеваний, оказание помощи матери и сестре в быту (ч.2 ст.61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ); наличие двоих малолетних детей на иждивении (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО2 наказание в виде штрафа, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 и ст.76.2 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения ФИО2 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При этом в силу ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое за совершенное преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом установленных судом обстоятельства в их совокупности, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности и применения положений ч.3 ст.74 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 /И.В./ признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292, ч.1 ст.286, ч.2 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа:

- по ч.1 ст.286 УК РФ - в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства, за каждое из трех преступлений,

- по ч.2 ст.292 УК РФ - в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства, за каждое из трех преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить /К/ наказание в виде штрафа в размере в размере 110 000 (ста десяти тысячи) рублей в доход государства.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: /реквизиты/.

Меру пресечения ФИО2 /И.В./ до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- /вещественное доказательство/, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Клин Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Московской области, - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья Е.А. Курносова